
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 9641Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/06/2022
Numero Registro Dipartimento 311
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7338 DEL 05/07/2022

Oggetto: OCDPC 442-2017 DI SUBENTRO ALLA OCDPC 330-2016. INTERVENTO COD. ARD-C03 - LIQUIDAZIONE PAGAMENTO 2 AL COMUNE DI ARDORE - CONVENZIONE N.941 DEL12-06-2017

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 9641Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:• la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;• la Legge Regionale n.4 del febbraio 1997, avente ad oggetto: "Legge organica di protezione civiledella Regione Calabria";• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.; il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti localie dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", conparticolare riferimento all'art. 53; il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità etrasparenza; l D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018;VISTI: il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”; la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamentogenerale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTO il Regolamento Regionale n. 3/2022, approvato con DGR 159/2022, pubblicato sul BURCn. 56 del 22/04/2022 recante “Regolamento organizzazione delle strutture della giunta regionale”;
DATO ATTO CHE, tra l’altro, nel predetto Regolamento n.3/2022 il Dipartimento Protezione Civilerisulta articolato in quattro Settori per come di seguito riportato:o Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di funzionamento

o Settore 2 Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza
o Settore 3 Volontariato, Logistica, formazione e divulgazione per la resilienza dellecomunitào Settore 4 Previsione, allertamento e sale operative;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 15 del 30 aprile 2022 con il quale èstato conferito all’Avv. Domenico Costarella l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Protezione Civile”;
VISTI: la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”; la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);
 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

PREMESSO CHE• con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 452 del 03/11/2015 e n. 18 del 09/02/2016 è statarichiesta al Governo Nazionale la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell’art. 5 della



Cod. Proposta 9641Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

legge 225/95 per gli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio calabrese delle province diCatanzaro, Cosenza e Reggio Calabria nei giorni 30, 31 Ottobre, 1 e 2 Novembre 2015;• con Delibera del Consiglio dei Ministri del 03/03/2016 è stato dichiarato, per 180 giorni, lo statod'emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 30 ottobre al2 novembre 2015 hanno colpito il territorio delle province di Catanzaro, Cosenza e ReggioCalabria;• in data 01/04/2016 è stata emanata Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.330, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventimeteorologici che nei giorni dal 30 ottobre al 2 novembre 2015 hanno colpito il territorio delleprovince di Catanzaro, Cosenza e Reggio Calabria”;• con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato prorogato per ulteriori centottantagiorni lo stato d'emergenza;• con nota del Commissario Delegato, prot. n.127857/SIAR del 19/04/2016, indirizzata alleAmministrazioni dei territori interessati dagli eventi alluvionali di cui all’O.C.D.P.C. n. 330/2016 etrasmessa alle Stesse agli indirizzi di Posta Elettronica Certificata (PEC), è stata avviata laprocedura di ricognizione degli interventi eseguiti dalle Amministrazioni nella fase di primaemergenza, nonché le attività poste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti allamessa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi ed è stata quindi richiesta laredazione delle schede appositamente predisposte;• con nota n. 143107/SIAR del 03/05/2016 è stata richiesta una proroga dei termini per lapresentazione del Piano degli interventi, in considerazione del numero di Comuni coinvolti, e dettaproroga è stata concessa con nota del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. CG/0022757 del06/05/2016;• con nota n. 173137 del 27/05/2016 è stato trasmesso il Piano degli Interventi per la preventivaapprovazione del Capo Dipartimento della Protezione Civile;• con nota n. RIA/0032906 del 28/06/2016 – in atti al n. 210261/SIAR del 30/06/2016 del CapoDipartimento della Protezione Civile il predetto Piano è stato ritenuto “meritevole di approvazione,ad eccezione degli interventi ... (omissis) in ordine ai quali si rimane di acquisire i chiarimenti, leintegrazioni e le modifiche richieste”;• con le note rispettivamente n. 236843/SIAR del 25/07/2016 e n. 276308/SIAR del 13/09/2016,inviate al Dipartimento di Protezione Civile, si è provveduto ad integrare il suddetto Piano secondole indicazioni contenute nella precitata nota del Dipartimento;• con nota n. 225783/SIAR del 14/07/2016 si è provveduto a richiedere agli enti interessati ladocumentazione giustificativa, nelle more della completa definizione del Piano alla luce delleindicazioni formulate dal Dipartimento Nazionale;• con nota n. 247445/SIAR del 02/08/2016 è stata richiesta la proroga dello stato di emergenza perulteriori 180 giorni ai sensi dell’art. 5 comma 1 bis della L. 225/92; • con nota prot.n. EM UOA P.C.n.28 CZ del 04/08/2016 è stata avviata ed ultimata l'attività di ricognizione di circa mille richiesterelative ai fabbisogni per il ripristino delle strutture e delle infrastrutture pubbliche e privatedanneggiate, nonché dei danni subiti dalle attività economiche e produttive, dai beni culturali e dalpatrimonio edilizio, che coinvolge tutti gli ottantuno Comuni danneggiati;• il Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota in atti al n. 55 E.M. del 05/08/2016 hacomunicato allo scrivente l’autorizzazione alla Banca D’Italia ad avviare le procedure necessarieper l’apertura della contabilità speciale n. 6018;• con nota n. RIA/0058260 del 02/11/2016 il Dipartimento di Protezione Civile ha approvato il Pianodegli interventi per un importo complessivo di € 11.800.000,00, pari al finanziamento concesso conla Delibera del Consiglio dei Ministri del 03 Marzo 2016;• con nota n. RIA/0020301 del 20/03/2017 il Dipartimento nazionale della Protezione civile haapprovato la rimodulazione economie derivanti dal Piano degli interventi, sintetizzata nella TabellaB­ Rimodulazione economie derivanti dal Piano degli interventi;



Cod. Proposta 9641Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• con l’OCDPC n.442 del 21/03/2017 la Regione Calabria è stata individuata Amministrazionecompetente al coordinamento delle attività necessarie al superamento della situazione di criticità eil Dirigente dell’U.O.A. Protezione Civile della Regione Calabria è stato individuato responsabiledelle iniziative finalizzate al definitivo subentro nel coordinamento degli interventi integralmente giàformalmente approvati e finanziati. La contabilità speciale n.6018 è stata intestata allo stessoDirigente fino al 30 marzo 2019;• in data 19/02/2019 con prot.n.70862/siar è stata richiesta proroga della contabilità specialen.6018, concessa fino al 30 agosto 2019 con Ordinanza n.579 dell’11/03/2019;• con nota del Dirigente Generale Dipartimento Presidenza – Soggetto Attuatore prot.n.356551/siar del 15/10/2019 è stato chiesto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimentonazionale della Protezione Civile che il residuo della contabilità speciale n.6018 di € 2.202.647,06fosse trasferito al bilancio regionale per essere utilizzato al fine di ultimare i seguenti interventi:­ € 2.114.062,83 per gli interventi di cui alla Tabella B­ Rimodulazione economie derivanti dalPiano degli interventi, approvata con nota n. RIA/0020301 del 20/03/2017 dal Dipartimentonazionale della Protezione civile;­ € 54.018,15 per integrazione importo dell’intervento cod.PR.RC.VIAB/C.01, già oggetto dellaconvenzione rep.n.962 del 13/06/2017;- € 34.566,08 per la liquidazione dell’intervento codice VV.FF. ;• con nota prot.n.DPC/ABI/54636 del 23/10/2019 il Dipartimento nazionale della Protezione Civileha espresso il proprio nulla osta al trasferimento dei relativi fondi;• con nota prot.n.380887/siar del 04/11/2019 il Dirigente Generale Dipartimento Presidenza –Soggetto Attuatore ha chiesto alla Regione Calabria­ Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanzel’istituzione di appositi capitoli di entrata e di spesa ove far confluire la sopra citata somma di €2.202.647,06;• con nota prot.n.419451/siar del 05/12/2019 il Dirigente Generale Dipartimento Presidenza –Soggetto Attuatore ha chiesto alla Regione Calabria­ Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanzeche l’istituzione dei capitoli di entrata e di spesa fosse mantenuta per il successivo anno 2020;• con nota circolare prot. 83665/SIAR del 10/03/2017 la Regione Calabria ha previsto che “tutti glienti in Tesoreria Unica (Regioni, Amministrazioni Provinciali, Comuni …..ecc.) devono, per ipagamenti in favore della Regione Calabria, utilizzare la modalità di pagamento “GIROFONDI”sulla contabilità speciale di Tesoreria Unica intestata alla Regione Calabria n. 31789 per il contoORDINARIO”;• con decreto n. 2724 dell’11/03/2020 è stato disposto il trasferimento dell’importo di €2.202.647,06 dalla contabilità speciale n.6018 alla Regione Calabria­ Dipartimento Bilancio­Contabilità speciale di tesoreria unica n. 31789 (modalità di pagamento girofondi);• con decreto n. 5962 del 29/05/2020 è stata accertata ed impegnata la spesa complessiva di €2.202.647,06 di cui:- € 34.566,08 sul capitolo n. U9110102501 - impegno n. 2438/2020;- € 2.168.080,98 sul capitolo n. U9110102401 - impegno n. 2437/2020;• con decreto n. 9475 del 17/09/2020, si è disposto, tra le altre:- la variazione dell’impegno n.2437/2020 sul capitolo n. U9110102401, dall’importo originario di€ 2.168.080,98, all’importo di € 1.264.062,83 (modifica pari a -904.018,15 €) come da“Variazione impegno 2437/2020”, riaccertata per differita esigibilità con impegno n. 2990/2021del bilancio regionale 2021;- l’impegno della somma di € 904.018,15 sul capitolo n. U9110102401, giusto impegnon.7081/2020, per gli interventi della Città Metropolitana di Reggio Calabria, riaccertata perdifferita esigibilità con impegno n. 6223/2021 del bilancio regionale 2021;
CONSIDERATO CHE:- l’intervento codice ARD/C.03 - Lavori di sistemazione e regimentazione torrente “Tre Carlini”- Pulizia torrente e realizzazione muri d’argine – CUP E84H17000270002 dell’importo di €



Cod. Proposta 9641Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

100.000,00 è tra quelli compresi nella Tabella B­ Rimodulazione economie derivanti dal Pianodegli interventi, approvata con nota n. RIA/0020301 del 20/03/2017 dal Dipartimento nazionaledella Protezione civile;- l’Ente attuatore dell’intervento codice ARD/C.03 è IL Comune di Ardore (RC);- tra la Regione Calabria e l’Ente attuatore Comune di Ardore (RC), è stata sottoscritta, perl’intervento di cui trattasi, Convenzione n.941 del 12 giugno 2017;- con decreto n.8270 del 9 agosto 2021 è stato corrisposto il primo pagamento dell’importo di €64.977,03;- Il Comune di Ardore ha richiesto la corresponsione dei contributi per il SECONDOPAGAMENTO, avendo trasmesso la rendicontazione delle spese;- la fase istruttoria relativa alla richiesta di corresponsione del SECONDO PAGAMENTOsull’intervento codice ARD/C.03, eseguita dal tecnico incaricato, è conclusa e dalle risultanze dellastessa si evince che è possibile effettuare l’erogazione di € 25.400,40 al Comune di Ardore comeda prospetto allegato, che è parte integrante e sostanziale del presente atto;- in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti perprovvedere al pagamento, in favore del Comune di Ardore, dell’importo pari ad € 25.400,40;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9110102401 per il corrente esercizio finanziario risultal’impegno di spesa n.3082/2022, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte alpagamento del corrispettivo spettante al Comune di Ardore per il SECONDO PAGAMENTOsull’intervento Cod. ARD/C.03;
RITENUTO per l’intervento codice ARD/C.03, di dover procedere alla liquidazione SECONDOPAGAMENTO a favore del Comune di Ardore, per complessivi € 25.400,40 come da prospettoallegato, a valere sull’impegno n. 3082/2022 sul relativo capitolo n. U9110102401 del Bilanciodella Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario;
DATO ATTO che, una liquidazione a favore di un ente pubblico, non è soggetta agli adempimentidi cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del Decreto del M.E.F. n.40/2008, recanti disposizioniin materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, in ottemperanza a quanto precisato nellacircolare del MEF del 29/07/2008 n. 22;DATO ATTO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 4 della L.R. 4 settembre 2001 n.19;ATTESTATO:- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 6002/2022 generata telematicamente e allegata al presenteatto;
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e chequindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art.43 e art.45 dellaL.R. 04.02.2002 n.8;
VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011;
DATO ATTO che si è provveduto all’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 delDecreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;



Cod. Proposta 9641Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DECRETA

- La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.
- di liquidare a favore del Comune di Ardore, C.F. 81000590802, la somma complessiva di €25.400,40 (venticinquemilaquattrocento/40) per il SECONDO PAGAMENTO dell’interventocodice ARD/C.03;
- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U9110102401 del bilancio regionale 2022 giusto impegno di spesa n. 3082/2022 riaccertato perdifferita esigibilità;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamentodi € 25.400,40 (venticinquemilaquattrocento/40) a favore del Comune di Ardore mediantemodalità di pagamento”Girofondi Ordinari”;
- ai sensi della D.G.R. n. 492 del 14.10.2019 si da mandato alla Ragioneria Generale dipreventiva effettuazione della compensazione di cassa;
- di notificare il presente provvedimento al Comune di Ardore;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattorePaolo Papalino
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella
(con firma digitale)



SA

ANNOTAZIONI:

Somme complessive da Accreditare  € 25.400,40

PAGAMENTO N° 2

COSTO INTERVENTO DOPO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  € 77.038,26 

 € 64.977,03 
TOTALE SOMME ACCREDITATE

Per differenza somme dimostrate e somme accreditate all'Ente 
Attuatore (D - B)

€ 25.399,92

 € 9.623,05 

1° Accreditamento                                                                            B

SOMME DA TRASFERIRE ALL'ENTE ATTUATORE

A tutto il 2° S.A.L.  € 25.400,40 

    fto  Arch. Pasquale DI BENEDETTO f.to Dr. Domenico Costarella

TOTALE DA LIQUIDARE  € 25.400,40 

IL DIRIGENTE GENERALE

Totali fondi accreditati € 64.977,03

                       ISTRUTTORE

SOMME CORRISPOSTE ALL’ENTE ATTUATORE PRIMA DI QUESTO PAGAMENTO

1° Accreditamento  (D.D.S. n° 8270 del 09 agosto 2021)  € 64.977,03 

 € 64.976,55 

Differenza costo definitivo Interv. - Spese Maturate  

COSTO INTERVENTO DOPO PERIZIA DI VARIANTE                                      A  € 100.000,00  € 100.000,00 

Somme Accreditate     

Spese documentate con mandati quietanzati Ente Attuatore                       C

Totale Spese dimostrate fino a tutto il 2° SAL dall'Ente Attuatore   D  € 90.376,95 

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO  € 100.000,00 

ECONOMIE DA QUADRO ECONOMICO DOPO AGG. DEFINITIVA)  € 22.961,74 

ENTE ATTUATORE: Comune di ARDORE

ORDINANZA N. 330/2016 – CODICE INTERVENTO: ARD/C.03
CONVENZIONE REP. N. 941 DEL 12/06/2017

FINANZIAMENTO IMPORTI IMPORTO

REGIONE CALABRIA
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

  CATANZARO

-------------------------------------------------------

Lavori di sistemazione e regimentazione torrente “Tre Carlini” - Pulizia torrente e realizzazione muri d’argine.-

SOTTOFASCICOLO DI PAGAMENTO - LIQUIDAZIONE 2° PAGAMENTO


